causa summo sunt et ingenio et labore inventa, quæque non diu modo florentissima, sed etiam immortalia esse conveniebat, ea sic ab hominibus ipsa plerumque temerari videmus ac pollui, ut quam sunt ab illis ad usum mortalium sapienter cogitata, tam nunc ad eorum perniciem ab aliis corrupta adulterataque esse videantur. Nam, ut alia omittam, quis non videt quanta sit superioribus sæculis bonis artibus ac studiis a barbaris clades illata, quam scæde a Gothis istis disciplinæ omnes corruptæ, ab

^a Joan. x, 11.

indoctis vexatæ, a sobriis, pene dixerim, excarnificatæ? quæ tandem philosophiæ pars non est hæc contumeliam experta? quotusquisque vero est ex iis, qui se solos Peripateticos ac philosophos haberi volunt, deque Aristotele ipso egregie se meritis gloriantur ac prædicant, quem non magis Buridani nescio cujus lectio teneat, quam Aristotelis? quique immania illa glossemata (quæ tanto philosopho nimium impudenter ascribuntur, ac pro Aristotelicis passim citantur) non pluris faciat, quam quæ vir ille in omni disciplinarum genere summus tanta cura ac studio et exquisita et scripta posteris legenda reliquit? ac de Aristotele quidem ipso facile utcumque fuerat, ut cujus doctrina, quanquam admiranda ac summa, Christiana simplicitas carere potuerit, nisi inde excitata eadem mali labe, ipsas quoque sacrosanctas leges, quibus vivimus, jampridem occuparet. Illud porro indignitatem omnem superat, quod quamplurimæ hoc sæculo exortæ rane (quo nomine potius sophistas appellem?) Salomonis templum, ac Christi quoque Ecclesiam nuper adortæ, ipsam evangelicam veritatem ita foede distrahant, diripiunt, lacerant; ut quæ suo candore illustris, eximia, intacta sacrosanctaque esse deberat, ab iis non modo in ordinem coacta, sed suggillata etiam sit ac pene prostituta: nec desunt tamen (o tempora!) qui ex istiusmodi lacunis malint, quam ex veterum theologorum purissimis fontibus haurire: tantumque eis jam tribuant, ut si quem videant antiquis ac melioribus litteris adiectum, ab id genus scriptis vel tantillum dissidere, eundem protinus e sublimi illa theologorum arce deturbatum infra vilissimos grammatas abiciant. Bhetorculus est, inquit, poeta est, non philosophus, non theologus. Quare mirum non est, si passim summa quæque sibi genus id hominum vindicet, ut cui nihil non hoc sæculo jam concedatur, ob subtilissimas scilicet collectiones istas, elenchos, captionesque ac sophismata, quæ tamen, ut Seneca inquit, nec ignorantibus noceant, nec scientem ulla ex parte juvent. Idque in divinis litteris multo minus. Nam si, ut tragicus quidam scripsit, veritatis simplex est oratio, quorsum attinebat quæ a veritatis auctore profecta sunt, quæque fallere non magis possunt, quam veritas ipsa, quæ nec fallit, nec fallitur, acutis, ut vere dixerim, deliramentis ac somniis implicare? Næ id ergo recte ac sapienter mihi sentire videntur, qui non modo seponendos novitios hos omnes prope theologos (ita enim sane vocentur, dum intelligatur modo id quod res est, nempe augusto hoc nomine eos demum fore dignos, qui se ad veterum theologorum exemplar comparaverint, neque frigidis argutiolis immorandum, nec demum immoriendum esse sibi permiserint), sed omitte-
 tendos etiam in totum ac ejiendos arbitrantur revocandosque veteres illos vere theologos, quorum prior est elocutio, doctrina præstantior, sincerior pietas, charitas longe ferventior. Nam sicuti novum hæc disputandi genus argutum quidem ipsum, sed

A loquaculum ac barbarum, non modo ingenii succum omnem exhaurit, sed pietatis etiam ipsius ignem ardoremque exstinguit, ut mirum non sit, si sic in quorundam quoque pectoribus frigeat, qui se vulgo theologos profitentur; ita veteres illi suavissimo quodam ceu cœlestis ambrosiæ pabulo pium lectorem pascunt, fovent, saginant; neque animos vocum illecebris titillant, sed divino quodam hectaribus ebrios rapiunt, ac transformant. Vivit in illis spiritus quidam plane, ut sic dixerim, vivificus, legentis animum obstruens ac vegetans. In his contra, quod ad rerum humanarum contemptum, summæque illius exoptandæque beatitudinis desiderium pertinet, mirum quantopere frigeant omnia: ac sicuti torpedo, cum suapte natura non torpeat, mire tamen adnatanteis ad se pisces contactu torpescit; ita argumentosi theologo, qui nihil aliud quam quæstionum tendiculas ac retia sectantur, cum per se caleant satis, utpote in disputando acres ac animosi, imo vero nunquam non pertinaces ac refractarii, nil aliud tamen quam lentum quoddam animi frigus legentibus immittunt; et ut promptior quis ad pugnam inde fortasse redeat, ad pietatem profecto nemo redditur instructor, nemo melior. En igitur tuis auspiciis in lucem redeunt Athanasii illius magni Alexandrini episcopi in Paulinas Epistolas Commentarii, eximia quadam cum eloquentia, tum doctrina refertissimi, atque antehac ubique rarissimi, ab exemplari vetusto quidem ipso, sed unico tamen, eodemque locis innumeris corrupto nostra opera nuper recogniti, multoque accuratius quam antehac et emendati, et distincti. Nam præterquam quod mendas, quibus opus ipsum ex sese satis luculentum, vel impressoris imperitia, vel emendatoris ignavia depravatum fuerat, non paucas sustulimus, illud etiam nobis permisimus, ut si quid uspiam esset Latinis auribus durum, quod vel interpretis negligentia, ne quid aliud dicam, vel temporum vitio, quibus Latine se primum litteræ experirent exercere, sæpius accidit, id ipsum permutatis verbis aliquot citra sententiæ detrimentum velut emolliremus. Quod ipsum tamen eo parcius fecimus, quod vulgo nefas esse videremus in sacris codicibus quidpiam immutari, ab homine præsertim in iis litteris hæc ita diu versato. Sed nec magno-
 pere vacabat aliis quibusdam occupato, divina hæc studia tractare, mihi alioqui grata adeo, adeoque et jucunda et suavia, ut cætera omnia ad hæc, non modo inamœna insuaviaque, sed plane flocci quicquidque esse videantur. Unum illud affirmare tibi posse videor, Commentarios hosce, quanquam sic quoque eleganteis per se satis ac nitidos, aliquanto tamen nitidiores fuisse in lucem prodituros, sicubi Græcum exemplar id temporis, quo hæc excudebantur, inveniri potuisset. Nam nec Budæus ipse tuus, eloquentiæ vir utriusque princeps, tam eximio operi vel instaurando, vel refingendo componendoque defuisset, operamque hæc sibi vel primariam sumpsisset, vel vicariam nostram sua juvisset industria,

vir non humanarum modo rerum omnium, sed divinarum etiam peritissimus, sæculique hujus egregium decus, ac ornamentum quoddam (absit verbo invidia) prorsus incomparabile. Quantulumcunque vero id est, quod restituendo Athanasio operæ præstitimus, tibi debetur, tibi quoque nominatim inscribitur, præsul doctissime, ut quem unicum pene temporis hujus Mæcenatem studiosi omnes agnoscant, et ipse sim reapse, ut Plautus inquit, sapius expertus : quemque in Ecclesiam Christi non secus esse videamus affectum, atque olim fuit Da-

vid ille regum sanctissimus, quem arcana litteræ tradunt incredibili lætitia gestire solitum, cum populum spectaret varia pro se quemque donaria ad templi structuram congerere. Quare sicuti Origenis opera sub tui nominis auspicio proxime emissa, nunc ubique leguntur, ac per varias Europæ totius regiones circumferuntur; ita Athanasius hic noster quodam velut ejusdem nominis amuleto tutus, nunc e tenebris situque pulvereo in publicam lucem egreditur, multa ut sperarem, tecum sæcla victurus. Vale diu felix. Lutetiz.

In editione Lugdunensi ann. 1532 hæc præfatio præmittitur.

Ad Christianum Lectorem Epistola Chalcographi parænetica.

Eam potissimum ob causam, Christiane lector, et efficti, et hunc in mundum emissi sumus, ut de externo cujusvis hominis corpore, quantum per facultatum copiam licet, volentes bene mereamur : maximè vero, sed longe abundantius et cumulatis, de anima. Nam si ipsi corpori, quod tandem aliquando perituum est, futurumque ut vermibus consumptum in fetidum redigatur cinerem, ipsi officia non mediocria exhibemus ; par est nimis ut ipsi animæ, quippe quæ tum præstantior, tum immortalis haud dubiè futura sit, multo studiosius invigilemus, consulamus, prosimus. Ut enim a Thalete Milesio, Græcorum sophorum facile principe, sapienter admodum dictum est, corpus utique evanescet et consumetur ; anima vero permansura. Id itaque præscriptum executioni demandare cupiens, cœpi mecum animo volutare, mecumque rimari, num quodpiam opus, typographiæ exercendæ appositum foret, cujus sinceris præceptionibus et hominum salutem promovere, et de Christiana republica non nihil benemereri possem. Quibus mentis cogitationibus anxie nimium inhærenti, demum feliciter occurrerunt divini illius Athanasii, insignis Alexandrinorum episcopi, in Paulinas Epistolas Commentarii, eximia sane cum eloquentia, tum doctrina quam refertissimi : quos cum non semel perlegissem, itque mihi viderentur evangelicæ veritati mirum in modum per omnia consentanei, non solum amplius quam antea et veneratus sum, et suspexi, verum etiam admodum pie religioseque facturum existimavi, si accuratissima cum diligentia castigatos, nostris characteribus, Deo gratia, haud omnino contemnendis, ipse tradendos curarem, excusos justo pretio distraherem, emendatos boni quique studiosius evolverent. Porro ut de opere non nihil attingam, initio quidem ab eo recedendo deterrebatur animus : partim quod non satis vetustis exemplaribus instructus essem, quibus in ejusmodi præsertim sanctissimo negotio opus erat, partim quod adeo mendis scatebat innumeris, ut lectorem vel eruditissimum in plerisque locis remorari potuisset : tamen absurdum ducens et indignum, tam pium opus, tam elegans, tam luculentum, in oblivionis gremium consequutum iri, malui vel nonnulla rei familiaris jactura, denuo studiose recognitum in lu-

cem emittere, quam portentosis mendis conspurcatum a paucis legi, a plerisque parvi duci, a nonnullis etiamnum (ut sunt quidam, qui anilia nugamenta, hominumque somnia plenis buccis efferunt, sacras autem litteras naso suspendunt), scurriliter derideri. Nam mihi videntur non mediocre munus in Christianam rempublicam conferre qui evangelicis auctoribus in lucem eruendis invigilant, quique ceu ad Solomonis templum exstruendum, lapides comportant quadratos, quo sinceritati evangelicæ (proh dolor!) quotidie relabenti vel utcunque possint consulere. Cæterum vix aliud opus, secundum tamen sacras litteras, jam exstare credam, quod perinde manibus omnium teri referat, atque hos Athanasii Commentarios ; hos, inquam, et apostolicam resipientes salivam, et minime doctriinis gentilium, sed Jesu Christi Servatoris nostri suavissimis præceptionibus onustissimos. Nam præterquam quod in eis morum Christianorum, et vitæ purioris exempla proponuntur ; ad cognoscendam tum Pauli erga fratres quam flagrantissimam charitatem, tum ipsius ærumas et exantillatos labores, quæ ob Dei amorem perpeusus sit, maxime videntur conducere. Deinde ea in enucleando puritas et pietas, ea in abstrusioribus sensibus eruendis subtilitas, id denique in dictis et paradoxis pondus, ut non possim non mihi certo persuadere, hosce quidem Commentarios Spiritu sancto dictante fuisse conscriptos. Quamobrem, candide Lector, nequaquam mirum, si in eis recudendis et sumptus fecerimus non mediocres, et operam supra quam dici possit majorem libenter adhibuerimus. Porro hæc Commentaria sintne Athanasii, aut cujusquam alterius, vel jam inter litterarum professores agitur controversia, et ut ait ille, adhuc sub iudice lis est. Non enim desunt, qui vel quadam pervacitate, audeant ea Theophylacto ascribere, quem, ut suam tueantur sententiam, modo Vulgarium, modo Bulgarium solere vocari astruunt : adducentes etiam id, tanquam suæ opinionis firmissimum cardinem, Basilium in eis Commentariis sæpius induci, quem tamen Eusebius, si recte quidem animadvertit, fuisse Athanasio posteriorem, asserere minime veretur. Et hinc lis et controversia. Ego igitur, quando jam adhuc sum litterarum mysta, atque inter illarum colentes vel sane mini-

mus, censuram meam inter tot tantosque viros non interponere : tamen si quis privatim atque amice me roget, cujusnam esse arbitrer, auderem vel juramento apposito respondere, nullius quidem omnino alterius esse, præterquam Athanasii, utcumque varient hæreses et sententiæ, hoc sane maximo argumento, quod in Theophylacti Commentariis, quæ in Paulum edidit, et his, quæ titulo Athanasii circumferuntur, varia phrasis, varius stylus, variæ frequentius sententiæ : et hoc tum in Græcis, tum Latinis codicibus. Quod cum ita sit, præsertim in opinionum discrimine, qui fieri potest, ut ea commentaria possint Theophylacto vindicari? Aliorum tamen esto judicium : nam ejus rei veritatem haud plane possum assequi. Verum, optime lector, nequaquam nominis rationem habeto : atque id unum tibi persuade, cujuscunque tandem sint, nihil præter pietatem, præter religionem, denique præter sanctitatem iis inesse : multoque aliam illic vivendi rationem depingi, quam nunc temporis observemus : eam tamen Servator noster Christus tandem aliquando et redire et reflorescere jubeat. Sane si plurimum laudibus efferendi sunt ii, qui sacra potissimum tractant, quique cœlestem callent sapientiam, inter hos nimirum Athanasius primus commendandus venit, eique palma jure deferenda. Nam apud hunc adeo sunt omnia divine scripta, adeo sunt ingenio atque arte composita, adeo mirum in exemplis eligendis judicium, ut fieri non possit, quin sobinde occuperis in contemplanda ejus viri sublimitate : tanti, inquam, ut in enarratione cœlestium mysteriorum velut solem quemdam suspiciam. Quare, obsecro, quædam brevius percurrit, quædam tempestive enucleat; rursus quædam sæpius repetit? Ne legentium memoria excidant. Et hæc quidem de auctore : de laboribus vero et sudoribus in eum impensis, pauca perstricte dicenda sunt. Atque in primis tantis sudoribus mihi constitit, ut vel jurejurando affirmare audeam nunquam Hercules, ut fabulantur poetæ, tam sustinuisse laboris in Augiæ stabulo repurgando, quam tum hoc in negotio mihi tolerandum fuerit : adeo ut trecentos amplius errores inde sustulerim. Quod haud dubie possis cognoscere, si collatis exemplaribus, periculum feceris. Etenim quiddam haud sane omnino poenitendi præstitimus : atque non pauca prisino tum candori tum sensui restitimus ; sed id opitulante Christo : nos enim ne minimum quidem boni ex nobis ipsis possumus efficere, utpote homines ; hoc est, plus carni addicti, quam spiritui. Et sane libenter labores tacite præterirem, qui nobis in qualicunque emendatione suscipiendi vernerunt, ne forsitan cuiquam moroso gloriosulus apparerem : sed quoniam pauci admodum sunt, qui recte labores æstiment, quos veteribus restituendis auctoribus impendere convenit, nisi qui aliquando in eadem palæstra dimicaverint, visum est te paucis super ea re commonefacere : tametsi non desint quidam calumniatores impij, quibus hæc

A tam amica prærensis et adhortatio vix fidem factura sit. Malim enim multo Marte proprio quidpiam commentari et contexere, quam auctorem depravatum germanæ et veræ lectioni reddere. Quam nimirum provinciam plerique vel eruditissimi refugiunt, scientes quia emolumenti parum habet, laboris vero et calumniæ plurimum : sed, ut jam præfatus sum, etiam hæc decies repetita, vix tandem sycophantis quibusdam persuaderi poterunt. Neque vero putes nos mendas in universum omnes sustulisse (nam quis, vel olim doctissimus id præstare posset?); sed adeo in ea re nos sudavisse, ut opera multo emunctiora luculentioraque nunc habeas, quam antea vel ex Gallica, vel Germanica editione circumferebantur : et hanc recentiore eo cultu B prodire, ut veteri omnino dissimilem arbitreris. Sane (quod tamen citra reprehensionem dictum velim) sive Gallicum, sive Germanicum exemplar absque punctis decentibus claudicabat, absque litteris majusculis suo loco impingendis, demum sæpius absque artificio grammatico : et ibi periculosus notabatur, ubi legentis spiritus deciderat. Sunt nihilominus forsitan et in his characteribus quædam erratula : quæ tamen sensum litteræ minime possunt invertere, si protinus et diligenter emendaveris, utpote a pro æ, u pro n, s pro f; et cætera hujusmodi. Ea igitur cum benignitate simul et silentio castigabis, non vociferans erratorum plaustrum te deprehendisse : hoc enim non est charitatem imitari, quæ neminem lædit, prodest omnibus : tum tecum et tacite reputabis, nos etiamnum homines esse, id est lubrico insidere, quemadmodum cæteri, qui possimus et falli, et fallere. Bonam tamen mendarum partem, si quas deprehenderit, chalcographiæ tumultuationi vindicabis : nihil enim adeo terse, adeoque pure excudi potest, quin semper aliquid cœni non remaneat : sed hoc certe nulli norunt absolutissime, nisi qui aliquando similem nobiscum telam contexuerunt. Ob imprimendi siquidem difficultatem, fieri nequaquam potest, ut vel summa et cura et sedulitate apposita, non tamen aliquid erratorum inter excudendum incidat. Id enim omnium suffragiis et calculo comprobatum est, præstare nempe ne ulla mendula in opus aliquod irrepat, multo sane difficilius esse, quam vel Jovi fulmen (ita enim garriunt mendaces poetæ) vel clavam Herculi detrahere : præsertim cum sint adeo oculate perpendenda cola et cominata, verborumque phaleris et cultui nonnunquam diutius immorandum, ad sensus obscuritatem eruendam. Sed utinam verborum leuocinium, cui tam multi plus æquo dediti sunt, procul ablegarem, rem vero ipsam pressius perpendere liberet. Sunt enim quidam curiosuli, qui dum verborum elegantiam attendunt, umbram duntaxat rerum degustant. Non quod velim politum et ornatum dicendi sermonem mea censura damnare : si enim hoc vellem persuadere, plurimi statim exorirentur, qui me retunderent : sed quod iniquo feram animo, quia tam multi, atque ii sanc

patati doctissimi, totum studium, totum tempus, A totam denique ætatem linguæ duntaxat expoliendæ conferunt. Quo quid superbius, quid gloriæ cupidius, quid Deo invisio dici potest? Nempe ut divus Augustinus ait: Idiotæ rapiunt cœlos, et nos cum nostra litterarum peritia, cum scientiarum rhapsodiis hinc et inde consutis, ad inferna demergimur. Hic sane nonnihil ab instituto digressi sumus: tamen vana et effrenis mundi gloria, præposterum quoque hominum iudicium, ad id me compulit. Atque utinam (si tamen per sophos hujus mundi audeam id prodere), utinam, inquam, linguarum studium homines adeo callide non inescasset, neque invasisset. Plurimi enim aggressi litteras, omne vitæ suæ tempus in otio transigunt, sibi viventes, suo inclusi musæo, insudantes suis libris ad paran-

dam gloriam: citra denique manuum laborem, quem tamen Paulus omnibus in universum præscribens, ita inquit: *Qui non laborat, nec et is vescatur.* Cujus versiculi sensum docte periunde ac evangelice noster hic Athanasius exerit: quam interpretationem utinam tam factis exprimeremus, quam ore proloquimur. Quod superest, optime lector, quandiu hac aura vitali fruemur, bonis litteris, maxime vero sacris, nequaquam defuerimus: per eas enim, ut ait Paulus, vivimus, movemur et sumus: totisque præterea viribus enitemur, ut semper quidpiam non indignum a nostra prodeat officina, si modo nostram operam conatusque pios boni consulueris, hosque divinos in Epistolas Paulinas Athanasii Commentarios, tibi non ingratos fuisse perspexerimus. Vale pie, feliciter et Christiane.

IN SEQUEM TABELLAM GEOGRAPHICAM MONITUM.

Grandis otii et consilii res esset Alexandrini patriarchatus plenam numerisque omnibus absolutam descriptionem agredi. Cum enim centum circiter episcopatus in Ægypto, Libya et Pentapoli esse testificetur Athanasius, quantæ, amabo, operæ foret, cujusque nomen, situs, limites investigare? Quamobrem id putamus esse ad præsens institutum satis, si loca Ægypti cum in Vita tum in operibus Athanasii memorata in tabella nostra topographica quamproxime ad verum situm adpingamus. Nec tamen erudito lectori dissimulandum duximus, nos dum in his pro facultate et tempore versaremur, nec opinantes incidisse in nonnullis geographorum ævi nostri errores, quos cautionis et accuratioris causa ne pigeat indicare, ut ne qui post futuri sunt, in Ægyptiacis rebus per imprudentium locorum errant.

Jam adnotavimus ad pag. 148 Hermopoleos parvæ episcopatum eundem esse, qui τῆς Ἀλεξανδρίων γῆρας, sive agri Alexandrini dicitur. Hermopolis enim metropolis τῆς Ἀλεξανδρίων γῆρας vocatur a Ptolemæo; et apud Athanasium Dracontius modo Hermopoleos parvæ, modo τῆς Ἀλεξανδρίων γῆρας episcopus nuncupatur. Non una porro Alexandrini civitas pro agro et suburbanis peculiarem episcopatum habuit; sed etiam Arsinoe, quæ et Cleopatris dicitur, apud Athanasium, aliosque ecclesiasticos posteriore ut plurimum nomine insignitur. Strabo certe l. xvii, p. 801: Καὶ τοῦ Ἀρσινόης ἔστι Κλεοπάριδος πόλις. Et in subscriptionibus IV tomo Concil., p. 83, Theophilus Cleopatridis, quæ et Arsinoe, comprehendit. Præter episcopatum autem Cleopatridis sive Arsinoes, erat alius τῆς Ἀρσινόης, id est nomi Arsinoitæ seu locorum Arsinoe circumjacentium. Sic eodem tomo Concil., p. 119, est quidam Calosirius τῆς Ἀρσινόης, id est locorum circa Arsinoen episcopus. Hallucinantur porro qui Cleopatrida diversam ab Arsinoe rati, eam urbem nullo auctore propter Hermopolin partem locum, procul scilicet ab Arsinoite nomo, et Arsinoitæ episcopatum arbitrantur eundem esse qui Arsinoes. Num præter loca mox allata, in Breviario Meletii, pag. 148, ita perspicue hi episcopatus distinguuntur: Ἰσάκιος ἐκ Κλεοπάριδος, Μένας ἐκ Ἀρσινόης. Et in Notitia antiqua, cusa per Carolum a Sancto Paulo Fultensi, Cleopatridis et Arsinoitæ diœceses memorantur, Arsinoes vero nulla mentio, quia uti commemoratum est, eadem ipsa est quæ Cleopatris vocatur.

Est illud geographorum quorundam nobile erratum, quod urbem Andro, ad Canobiticum Nili canalē sitam, vocent Andromenam, errore hinc orto quod quidam editi Athanasii ad hunc locum Epistolæ ad Antiochen-s. p. 619, Ζῆλος Ἰσίδρου, Ζῆλος Ἀνδρόφρου, Zoilus Andro, Menas Antiphrorum, una voce Andromenas legunt. Et propterea est Menas esse episcopi Antiphrorum nomen. Miror quæ causa sit hujusmodi lapsus, cum erratum ab annis fere centum in notis suis emendaverit Petrus Felckmannus; cujus emendationem secuti sunt anno 1627 Parisienses editores. In Notitia antiqua mox memorata errore consimili legitur Ἀνδρόπολις, perperam adjuncto scilicet Nicius episcopatu cum Andropolitano. Ubi monitum lectorum volumus, haud satis consulto geographos ætatis nostræ urbem Nicius aut Nicii procul a canali Canobitico versus occidentem constituisse; ita ut longius ab Andro, quam Latopolis ipsa distet. Et exploratum tamen est urbem Nicius stationem esse publicæ viæ inter Andropolin et Latopolin; ita ut medium inter hæc urbes teneat, et propter Canobiticum canalē locanda sit, ut ex Itinerario Antonini planissime constat.

Ea item in re labuntur plerique omnes hujus sæculi cosmographi, quod Philas extremum versus Æthiopiam Ægypti oppidum ad oram Nili occidentalem constituent, etsi certum est ad ripam adversam sive orientalem situm esse. Nam in Itinerario Antonii, ubi describitur iter ab extremis Ægypti partibus versus Æthiopiam ad usque Clysmon locum in Arabia, procedendo scilicet ad oram fluminis orientalem, sic legitimus:

Item per partem Arabicam trans Nilum.

- CONTRA PSELCIM.
- CONTRA TALMIS.
- CONTRA TAHIS.
- P HILAS.
- S YENEM.
- O MBOS.
- CONTRA APOLLONOS.
- CONTRA LATON.
- T HEBAS.

Ubi vides ad eandem Nili oram sitas esse has urbes, Philas nempe, Syenem, Ombos, Thebas, quæ ut nemo nescit in orientale ripa jacent. Aliæ contra, nempe Pselcis, Talmis, Tahis, Apollinis urbs, Latopolis, ad oram adversam sive occidentalem, ut voce contra planum est.

Syenem Athanasius vocat Συήνην, quam sic a p'eriisque nuncupari commemoravimus in nostro De veritate historię Judicis opusculo, et in notis ad p. 306. Vocabatur item Συήνη, et quidem frequentius.

Haud ingratum lectori fore putavimus, si triginta sex illas mansiones, quæ Alexandria Antiochiam intercedunt, in tabella nostra geographica adpingi curavimus, quæ scilicet eandem controverſiæ ansam præbuerant. Nannius enim, cui vox πορὶ sive mansio perpetuus scopulus fuit, hunc locum epistolæ Julii papæ p. 117, ἡ ἐκ τῶν ἐπιπέδων καὶ ἐκ πορῶν ἐκ Ἀντιόχεις δι-οικουμένης πρὸς τὴν ἑλεφαντίνου ἕδραν, ita verberat: An qui solum ad triginta sex suffragia eorum, qui Antiochiæ fuere, externum hominem episcopum solutarunt, ubi vides triginta sex mansiones illas, in triginta sex episcopos commutatas, quod solenne Nannio fuit: nam alias ἀπὸ πενήνητα πορῶν, et ἀπὸ ἑξή-κοντα πορῶν, a quinquaginta, et ab octoginta episcopis tertii. Prima post Alexandriam mansio fuit Cereu, vel, ut Athanasius et Gregorius Nazianzenus vocant, Σαῖνον, propter cæcælem Alexandrinum sita, ad oram occidentalem. Reliquas in tabella vides.

ÆGYPTI
ET
VICINARUM REGIONUM
TABULA

In qua delineantur loca sive ab
Athanasio sive in Vita Athanasii
memorata. Et una describuntur
triginta sex mansiones quibus
consciebatur iter Alexandria
Antiochiam.

MARE ÆGYPTIUM

CYPRUS INSULA

ANTIOCH. 37

Cathala 36

35

Leontias

Cabala

Balones

32

Arca

Antia

50

T. polis

Byblus

38

Derylus

37

Telus

36

Sidonia

35

Castro

Belharon

Diopola

34

Jerusalem

33

Ascalon

32

Gaza

31

Rhans

30

corura

29

Raphia

28

Phoenicia

27

metala

26

Petra

25

MARE PHOENICIUM
PALSestina

ARABIA PETRÆA

PARS

ARABIAE

FELICIS

MARE ERYTHREUM et

MARE RUBRUM

AUGUSTAMNICE

EGYPTI

THEBAIS

RIOR

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

THEBAIS

DIOSPOLIS

TENTYRUS

IN VITAM SANCTI ATHANASII MONITUM.

1. Sera querimonia esset, æqualibus amicisque Athanasi viuo dare, quod tanti viri gesta silentio prætermiserint, neque ullus familiaris ea scribendi provinciam susceperit, quæ jam haud sine ingenti labore hinc et inde e monumentis veterum repeli possunt. Duræ partes nobis sunt, cum haud minor sollicitudo incumbit qui caveamus commenta et fabulas, quam quo pacto vera et germana deprehendamus. Ne nos tamen curarum nimis pœniteat divino consilio prospectum est, quando Athanasii scripta bene multa a temporum injuria vindicata sunt, quorum ope plerumque vera a falsis internoscere sit facultas. Quod si salva et integra omnia essent, facilius foret a commentis, a præposteris putandi rationibus, a turbato rerum ordine, quæ ut plurimum in reliquis scriptoribus occurrunt, sese expedire.

2. Ut enim ab iis ordiamur, qui tempore Athanasii vixerunt, Eusebius perpauca affert Athanasii vitam spectantia, ac mutæ cum Arianis operæ causa, suspiciosissima. Quod autem per mihi mirum videtur, ne verbum quidem de Athanasio affert, nihil de pugnis cum Ariana hæresi, nihil de Tyriis rebus, et quasi per dissimulationem ignorandi omnia præterit, puta quia gestorum pudor silentium imperaret. Hilarius multa affert opportuna Athanasii vitæ adornandæ: at eorum pleraque apud Athanasium item leguntur, ita ut pauca nova et ab aliis intacta referat. Jam ad eos accedamus, qui proxime Athanasii ætatem vixerunt, ita ut senem et videre et alloqui potuerint. Gregorius Nazianzenus præit ætate dignitateque, par sane enarrandis Athanasii gestis, quantumvis tritum ac vulgarem rerum usum excedant. Verum ille ut scite atque naviter oratoris munus explevit, ita jejune et tenuiter res, acta, tempora tetigit, ut ejus *Ἐγκύκλιος* perfectio haud multum doctiores abeamus, imo vero incertiores in plerisque quam dudum fuimus, ob minus accuratam certarum rerum memoriam.

3. Æqualis huic Epiphanius, de Meletianis, Arianis, Semiarianis, Dimœritis agens, multa dixit Athanasii historiam spectantia; at quæ de Meletianis ait, cum ex Meletiano quopiam hauserit, et plerumque commentitia sint, nedum quidpiam lucis afferant, fucum factum accedere videntur. Reliqua melioris notæ sunt, verum implicata sæpe et pauca pro tantarum rerum usu. Rufinus suppar, negligentiae nomine passim suspectus, nimia facilitate historiolas multas invexit, quæ fingentis magis artificium quam rem vere gestam oleant: hinc est ut caute incauti ducis vestigia sectari necesse plerumque sit. Tam præposterus est in temporum rationibus, ut, cum Socrates illo auctore priores *Historiæ* suæ libros conscripsisset, ubi se longius abductum sensit, a Rufino in deviis locis actum se questus, a cursu ipso gradum revocaverit, et aliam ingressus viam sit. Sulpitius Severus importuna brevitate præterlabitur, ut vix rem quæ agitur ob oculos ponat; pauca de Athanasii vita narrat, perplexæ satis, neque magni ad ejus historiam est usus. Auctor *Vitæ Pachomii*, quæ nuper in *Actis sanctorum*, tom. III Maii, cusa fuit, non pauca suppeditat nova, præclara, hactenus intacta, similiterque epistola Ammonii episcopi Athanasio æqualis, secundum eam *Vitam* cusa. Socrates Rufinum, ut mox dictum est, auctorem et ducem secutus est in prioribus *Historiæ* suæ libris, donec se abactum procul sensit, et novam historiæ viam ingressus est; neque seipso feliciore duce usus est, quam Rufino; plurima ex Sabino Macedoniano hausit, vel eo nomine suspecta et cavenda: quantam vero in ordine et tempore perturbationem attulerit, pluribus est alias commonstratum. Sozomenum aiunt vulgo ex Socratis scriptis omnia fere expiscatum esse, et nos statim rumore auctore idipsum putabamus; verum longe alio modo rem se habere deprehendimus, et tractatione diuturna comperimus, multo præstantiorem esse Sozomeni quam Socratis *Historiam*. Etsi enim ut plurimum consimili rerum ordine procedit, plurima certe affert optimæ notæ, ab Socrate intacta, inobservata, aut minus accurate recensita: cujus-

modi sunt res Tyri gestæ, Georgii expulsio Alexandria, quam in annum circiter 356 reponimus : et similia quæ *Vitam Athanasii* a nobis adornatam inspicienti passim sese offerent. Ad hæc res pluribus majorique accuratione vulgo recenset. Id cuique Sozomeni Historiam legenti, dum præjudicatam ponat opinionem, propalam erit. Theodoretus etsi vulgo ita brevis et perplexus est, ut res misceat ; opportunus tamen, quia acta quædam et monumenta rerum affert quæ nusquam alias exstant. Gelasius Cyzicenus nugax plerumque, quo sine magna cautione uti non licet. Hujus tamen beneficio aliquot epistolis, et sinceris quidem, aucti sumus. His maxime scriptoribus antiquis in adornanda *Athanasii Vita* usi sumus. Nam *Vitas Athanasii* Græcas a nobis editas quod spectat, quam minimi pretii illæ sunt. Prior enim quæ est anonymi cujusdam, ex Socratis, Sozomeni, et Theodreti scriptis desumpta est, adjectis insuper sexcentis fabellis : nihil ibi sanum, omnia contaminata, sus deque versa ; demum magno conatu magnæ nugæ dicuntur. Exstant ibidem quædam præfectorum nomina, non alibi memorata, ideoque non sine magno vulo usurpanda. Quæ vero ex Photii *Bibliotheca* desumpta est Athanasii Vita, ipsius Photii judicio, quisquiliæ sunt sine pari. Quod si, ut ait Tullius, omnibus in rebus similitudo est satietatis mater, in his haud dubie fastidii et nauseæ parens erit ; et fateamur necesse est nos damno auctos esse. *Vita Athanasii* Metaphrastæ opera concinnata melioris quidem notæ ; sed cum ex laciniis hinc et inde consarcinatis constet, a scriptoribus qui etiamnum exstant mutualis, non magni usus esse potest. Agmen claudit *Vita Athanasii* ad usum Coptorum adornata ex Arabico versa a clar. viro Renaudotio, linguarum Orientalium scientissimo, qui eam nobiscum amice ac perhumaniter communicavit. Est autem ea gens stupendæ ignorantie et nugacitatis, ut etiam, quod gravissimum dictu est, Græcos ea in parte longe retro relinquunt, quod vel ex hoc opusculo videre est, nugis et ineptiis supra fidem plenissimo. Nec tamen pœnitet edidisse, ut videas, candide lector, gentis acumen. Exstant in Latinis codicibus Athanasii Vitæ nonnullæ, ex *Tripartita historia* et ex Rufino collectæ, nullius omnino usus ; easque ideo urætermisimus.

4. Ad recentiores *Vitæ Athanasii* auctores veniamus, qui decimo quinto, decimo sexto, et præsentis sæculo floruerunt. Non omnium porro, qui huic rei operam dederunt, lucubrationes recensere animus est : res propemodum infinita foret, sed satis esto illos enumerare, qui hæc in parte primarii esse videntur. Primas inter illos oblinet Joannes Tortellus Arelinus, qui *Vitam Athanasii* ex veris, dubiis, falsis Athanasii et aliorum quæ tum Latine exstabant operibus concinnavit, quæ in editione Parisiensi anni 1520 exstat, et nuncupatoriam præfixit epistolam ad Eugenium quartum pontificem. Hujus conatus pro temporis conditione laudandus : et si quidem jam nullius usus sit hujusmodi lucubratio, id ætati potius quam scriptori tribuas. Lipomanus multis post annis *Vitam Athanasii* inter alias dedit ; et nihil aliud egit, quam quod ex diversis diversorum locis hinc et inde accitis unum opus contexuit, perturbato plerumque rerum et temporum ordine. Nec plus lucis Athanasianis rebus attulerunt, qui secundum hæc Vitæ sanctorum scribendis operam navarunt. Aliam exhibent veteres editi *Vitam Athanasii*, ab nescio quo anonymo, non ineleganter quidem, sed oratorio more conscriptam, permistis plerumque rebus, quam perinde atque cæteras mox commemoratas missas facere nullo dispendio licuit. Demum anno 1671 clar. vir Hermantius, insigni opere *Vitam Athanasii* Gallico idiomate in lucem emisit, probatam quidem, et omnium ore celebratam, ubi non quæ Athanasium modo, sed quæ æquales ejus spectant, pluribus complectitur vir eruditus. Et accuratius multo opus dedisset, si editione Commeliniana et Felckmanni lectionibus fuisset usus. Hujus lucubrationes magni facimus, sententiam tamen haud raro impugnamus : tum quia, ut vulgo fertur, variant opiniones ; tum fortasse, quia diuturniore usu operum Athanasii, codicum et cæterorum ad eam rem pertinentium, plura perspicuntur. Et vero is si tantumdem otii codicibus et editis Athanasii consumpsisset, multo plura vidisset, et accuratiora nostris dedisset.

5. Jam de *Athanasii Vita* a nobis adornata sit sermo, et quidem paucis : nam ego tuum, erudite lector, hac de re judicium exspecto, non tu meum. Id primum scitu opus est, in

proposito nobis minime fuisse, ut omnia Arium, Arianos aliosque hæreticos illius ætatis; itidemque Alexandrum Alexandrinum, Hosium, Marcellum, Serapionem, aliosque Athanasii familiares aut synodos spectantia recensere; sed solummodo ea quæ vel ad Athanasii Vitam pertinent, vel ad eam proxime accedunt. Etsi porro curarum pro facultate, ut narrationem gestorum ne interciperem: at ubi incidunt controversiæ, et interpellatum opus, tum paulum spatii sumo, et paucis ad quæstionem allatis destinatum persequor iter. Nova non pauca, nec quod sciam hæcenus observata, animadvertent eruditi. Annalium more adornata omnia sunt, opportuno scilicet, ac dictis viris acceptissimo. Tametsi vero, si quid occurrat in gestis difficultatis, id, ut plurimum, quoad facultas tulit, expendimus, quædam tamen, ut evenire solet, prætermissa sunt, quæ jam explicemus oportet.

6. Diximus ad annum 322, num. 1, videri nobis Colluthum, temerarium illum presbyterum qui suoapte arbitrio jus constituendi presbyteros sibi arrogabat, eundem ipsum esse qui epistolæ synodi Alexandrinæ, anno 321 celebratæ, prior subscripsit; secus arbitrati sunt alii viri docti. Rem paucis lectori expromam. Arius damnatur cum sociis in synodo Alexandrina anno circiter 320 vel 321. Damnationi Arii subscribunt presbyteri omnes Alexandrini et Mareotici, et diaconi, quotquot scilicet ad Arium non desciverant; inter hosce presbyteros Colluthus unus hoc nomine fertur, qui prior dat suffragium contra Arianos: Colluthum vero audacem illum, infensum Arianis fuisse narrat Alexander Alexandrinus in epistola sua ad Alexandrum Constantinopolitanum (a). Hinc conjectamus Colluthum dissidii auctorem eum ipsum esse qui synodo Alexandrinæ primus subscripsit. Nondum enim quo tempore celebrata synodus Alexandrina fuit, anno scilicet 320 vel 321, nefariam illam rem aggressus fuisse videtur Colluthus; nam si jam orsum et publicatum malum fuisset, quæ causa erat quod de tanto ausu nihil in ea synodo ageretur? Res sane est ad synodos pertinens, et gravissima quidem. Sin vero orsum dissidium Colluthianum non erat cum ejusmodi synodus celebrata fuit, quid vetat quin putemus Colluthum presbyterum, qui synodo Alexandrinæ primus subscripsit inter presbyteros, et solus hujusce nominis ibidem memoratur, eundem ipsum esse qui dissidii paulo post auctor fuit (b); cum hic quoque et presbyter Alexandrinus, et Arianis, initio saltem sectæ suæ, infensus fuerit, ut testatur Alexander episc. Alexandrinus? Aiunt autem ex adverso, Alexandrum ita de Collutho schismatico verba facere, ut indicare videatur eodem quo Arius tempore ipsum turbas movisse; et Epiphanium hæc. LXXIX dicere, Colluthum, Sarmatam, Carponem et Arium presbyteros, quibus erant quatuor Alexandrinæ Ecclesiæ contributæ, turbarum auctores fuisse et populi Alexandrini multitudinem in varias distraxisse partes. Qui Epiphanius hæc dicendo videtur indicare, eodem tempore abortas fuisse illas Alexandrinæ factiones; atque adeo Colluthum jam tum cum Arius damnaretur defecisse ab Ecclesia, ideoque non illum ipsum esse qui Alexandrinæ synodo prior ex presbyteris suffragium dedit. Verum nemo, ut spero, citra præjudicatam opinionem Alexandri et Epiphanii verba leget, qui existimet eos ita stricte tempus significare voluisse, ut eodem omnino temporis puncto Arium, Colluthum et alios dedisse turbas et schismatis auctores fuisse narrent. Et vulgatum est ut eodem tempore gesta dicamus, quæ modico temporis spatio, licet alia prius, alia posterius, evenerint. Ad hæc ex Epiphanio haud invalidum pro nostra opinione argumentum eruitur. Cum enim in Alexandrina synodo superius memorata, Arius, Carpones et Sarmates damnentur, ac de Collutho nulla mentio sit; nisi in subscriptionibus presbyterorum Alexandrinorum ubi primas ille tenet; hinc sane confici videtur, Colluthum nondum aperte defecisse, et eum ipsum esse qui suffragium adversus alios dedit, et paulo post auctor dissidii fuit. Idem autem Colluthus, anno 324, ab Hosio in synodo Alexandria iu ordinem redactus est. Totam rem eruditi lectoris arbitrio permittimus.

7. Ad annum 326, num. 1, diximus mortem Alexandri Alexandrini præsulis a quibus-

(a) Theod. ub. 1, cap. 4.

(b) Theod. ibid

dam consignari in 26 Februarii ejusdem anni : res jam accuratius investiganda nohis est. Ut diu ignotus Occidentalibus fuit annus obitus Athanasii; sic qua die decesserit Alexander, ad usque nostram ætatem ignoratum est; donec scilicet *Oriente Chronicon* ab Abrahamo Eckellensi editum fuit in typographia regia, anno 1631, et quidem concinnata ad mentem Coptorum seu Jacobitarum, non Melchitarum seu Græco ritui addictorum; ejus *Chronici* non contemnenda pars est chronographia patriarcharum Alexandriæ Latine translata ab eodem Eckellensi. Ibi annus obitus Athanasii, et anni episcopatus ejus apprime notantur. Alexander vero ibidem obiisse fertur die 22 Barmudæ, ut vocant, mensis exacto jam anno 318, currente vero 319 æræ Christianæ Alexandrinæ, videlicet anno 326 Dionysianæ, decima septima Aprilis Juliani, cum esset littera Dominicalis B, Dominica nimirum, ex antiquo Orientalis Ecclesiæ usu, inchoata ad vesperam Sabbati, occidente sole, ad vesperam usque sequentem; ita tamen ut vicesima secunda Barmudæ mensis, qui Coptis pro Aprile habetur, ad mediam noctem more Romano desineret. Obiit igitur Alexander, nocte Dominicam inter et feriam secundam intercedente, anno 326, decima septima Aprilis. Wanslebius in Ægyptum haud semel peregrinatus, ex Coptorum libris eandem obitus Alexandri diem assignavit, scilicet 22 Aprilis (Coptici), quem Ægyptii vocant Barmudam, inciditque in 17 Aprilis Juliani. Eadem porro die S. Alexandri memoria celebratur a Copta et Abyssinis, et in antiquissimo eorum Calendario ipsissima die mortuus fertur Alexander. Argumentum porro illud est, illam veram esse et genuinam Alexandri obitus diem, quod in Calendario Abyssinorum Æthiopum, qui ex Coptico catalogo exscriptus olim fuit, ad vicesimam secundam mensis Barmudæ hæc legantur, *Alexandros Likæ Papas*, id est *Alexander presbyterorum patriarcha*, ac si dicas, *summus sacerdos*. In quæ verba hæc notat Ludolphus (a) : *Decimus nonus patriarcha Alexandrinus, Likæ Mahæbær, præses concilii Nicæni œcumenici ab encomiaste vocatur, cui astipulantur historici Orientales, obiit hoc ipso die*. Si Theodoretus fides esset, Alexandri obitus probe in Februarium anni 326 referri posset : ait quippe diem obiisse, *μετὰ μῆνας πέντε τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου, quinq̄ue mensibus post Nicænam synodum exactis*. At Theodoretus haud satis accurate Athanasii sententiam excepit. Longe namque varia narrat Athanasius; sed en ejus mentem. Dum turbas daret Meletius, *ταῦτα δὲ πρᾶττοντος τοῦ Μελετίου, hæresim Arianam exortam esse, γέγονε καὶ ἡ Ἀρειανὴ αἵρεσις*. Deinde vero hæresim Nicææ damnatam, Arianos vero Ecclesia ejectos fuisse, *ἐξελήθησαν*. At secus cum Meletianis actum, nam admissi in Ecclesiam fuere; additque Athanasius non necessum esse narrare quid causæ fuerit quod illi admitterentur. *Ὅπως γὰρ πέντε μῆνας παρῆλθον, nam quinque mensibus nondum exactis, Alexander reversus Alexandriam, Nicæno jussui obsequens, perfidos in Ecclesiam admittit, καὶ ὁ μὲν μακαρίτης Ἀλέξανδρος τετελεύτησεν, et beatæ memoriæ Alexander obiit*. *Οἱ δὲ μελετιανοὶ δῖον ἡρμῶν καὶ χάρεν ἔχουσιν ὅτι πᾶν ὄλωσ' ἰδέχθησαν, scilicet Meletiani, quos quiescere par erat, et gratiæ loco habere quod aliquo saltem modo admissi fuissent, οἱ δὲ κατὰ τοὺς κύνας, etc.*, statim post mortem Alexandri, quasi canes ad vomitum reversi sunt. Palam est Athanasium, ut nolet Meletianorum perfidiam, significare pacem cum illis initam damno fuisse, quando vix quinque mensium spatio post datum fœdus exacto, ad ingenium rediissent, et pejorem quam ante intulissent Ecclesiæ cladem. Illud porro, *mensibus quinque nondum exactis*, non a soluta Nicæna synodo ait Athanasius, uti diximus, sed a receptis Meletianis : quod qua ratione peractum fuerit, narrat inferius, n. 72 *Apol. contra Arian*. Athanasius, ubi post allatum Meletii *Breviarium*, ait Meletium episcopos et presbyteros, abs se per diversa Ægypti loca constitutos, Alexandro coram abductos obtulisse. Ubi advertas velim, necessum esse non paulum intervenire temporis spatium ab adventu Alexandri Nicæa remigrantis Alexandriam, usque dum tot episcopi in tam dissitis locis positi in eandem urbem convenirent, ut Alexandro coram sisterentur. Ideo autem Athanasius post hæc verba, *οἱ δὲ μελετιανοὶ ἐπισωδύποτα ἰδέχθησαν* : οὐ γὰρ ἀναγκαῖον εὖν τὴν αἰτίαν ὀνομάζειν, *ποχ* adjicit, *ὅπως γὰρ πέντε μῆνας παρῆλθον, καὶ ὁ μὲν μακαρίτης Ἀλέξανδρος τετελεύτησεν, οἱ δὲ μελετιανοὶ, δῖον ἡρμῶν, ut palam faciat infirmam fuisse pacem illam cum Meletianis, cum vix elapsis quinque post reconci-*

(a) In Commentario.

liatam gratiam mensibus denuo turbas dederint : unde perspicuum videatur, quinque mensium exordium duci ab adventu et reconciliatione Meletianorum cum Alexandro. In antiquis Latinorum Martyrologiis nulla S. Alexandri Alexandrini memoria erat : verum vicesima sexta Februarii die memorabantur Alexander, Nestor et Theon martyres cum sociis suis. Ita scilicet in Martyrologio Gellonense et in vetustissimo Luceæ cuso cum notis Florentinii(a). In his, inquam, Martyrologiis (Gellonianum excipe) secundum martyres mox memoratos, legitur : *In Alexandria Felicis et sociorum*. Hinc vitiosa interpunctione, illud, *in Alexandria*, ad superius memoratos martyres, scilicet Alexandrum, Nestorem, etc., adjunctum fuit. Sic turbato semel ordine, auctor brevissimi Martyrologii Aquileiam Romæ transmissi, et Adoni Viennensi postea oblato, nimium conjecturis indulgens, Alexandrum illum præulem esse ratus, sic audacter restituit, *Alexandriæ Alexandri gloriosi senis episcopi*, et ad vicesimam septimam ejusdem mensis habet, *Juliani martyris et Euni qui cum ipso sene in confessione perduravit*; ita ut martyrem et episcopum quoque Alexandrum fuisse memoret, quod utique falsum. Et vero Alexander ille quidem, ut primitus jacebat integris rebus, martyr vere fuit, ut observant in notis suis Florentinius et Henschenius. Vandelbertus autem in Martyrologio suo metricè conscripto, Alexandrum omittit, socios memorat, Theonam scilicet et Nestorem martyres; Rabanus, Alexandrum et socios tantum. Ado autem Viennensis duce usus Martyrologio suo superius memorato, Alexandrum præulem hic male situm suis etiam notis distinxit, adjiciens eum episcopum Alexandriae exstitisse, et damnasse Arium, ac Nicænae interfuisse synodo. Usuardus, auctor Martyrologii Bedæ falso ascripti, Noikerus, auctor Martyrologii Romani, quasi oves gregariæ, Adonis lapsum sequuntur. Atque exinde erratum obtinuit, ac in vicesimam sextam Februarii certatim omnes diem obitus Alexandri contulerunt. In decimam porro septimam Aprilis si constituamus, optime quadrabunt omnia, uti est a nobis superius commonstratum.

Ad annum 327, ubi de itinere Athanasii Thebaico, notandum eam clausulam Græcam *Vitæ Pachomii*, ἀρχόμενος τῆς επισκοπῆς, non fuisse Latine versam ab interprete. Ejus vera sententia est, Athanasium eo concessisse cum iniret episcopatum.

Ad annum 362 magnopere observanda hæc Ammonii in epistola *De Vita Pachomii* verba βαί μετὰ τὸ διωχθῆναι τὴν πάπαν Ἀθανάσιον τῷ ἐννάτῳ μηνὶ τοῦ ἔκτου ἔτους, Ἰουλιανὸς βασιλεύσας, ἀνὴρ εἰδωλόατρος, τὸν μὲν πάπαν Ἀθανάσιον εἰς τὴν Θεβαΐδα ἐξώρισεν, etc. Id est : *Nono mense sexti anni post pulsum papam Athanasium, Julianus imperio potitus vir idololatra, papam Athanasium in Thebaidem relegavit*. Duo hic observatu dignissima deprehenduntur. Primo Athanasium, circa mensem Octobrem anni 362, sub Juliano, pulsum fuisse, scilicet nono mense sexti anni postquam profligatus a Constantio fuerat, quod tum accidit cum mense Februario a Syriani et militum impetu se proripuit anno 356; postea vero, scilicet sub finem anni 361, vel initio 362, cum inauguratus Julianus imperator facultatem exsulibus redeundi dedisset, Alexandriae novem circiter menses commoratus est, donec mense circiter Octobri, ejusdem Juliani jussu, Alexandria decederet. Secundo Juliani jussu in Thebaide exsulasse, quod ab aliis ecclesiasticæ historiæ scriptoribus minime traditum est.

Ad annum 363, num. 1. Non parum negotii fecerunt hæc verba quæ apud Ammonium Græce ita leguntur : Διὸ οὐκ ὀρεῖσαι ἐπὶ τὴν Θεβαΐδα συλλόμενος ἀπαλθεῖν, ἀλλ' εἰς τὴν κοιμῆτατον λεληθότως γενέσθαι. Συντεύξῃ γὰρ αὐτῷ καθ' ὄδον, καὶ γνησίως ὑποδεχθεῖς, ἐπανήξεις εἰς τὴν Ἐκκλησίαν. Id est : *Propterea ne molestum iter ad Thebaidem excipias; sed ad comitatum clam te conferas. In via namque ipsum offendes, et clementer ab eo exceptus, reverteris in Ecclesiam*. Ubi videtur Theodorus, qui hæc ex prophético spiritu Athanasio mandat, jubere ipsi ut recta imperatoris comitatum petat et imperatorem adeat. Et tamen certum videtur ex iis quæ in *Vita Athanasii* ad hunc annum, et in *Monito* ad epistolam Joviani diximus, Athanasium non statim imperatorem adiisse, sed primum petiisse Alexandriam, ibique aliquantisper commoratum esse.

(a) *Spicileg. Dacheri.*

VITA SANCTI ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI.

Anno 296. — *Athanasii ortus, patria, parentes.* — A lecidit Athanasii ortus in Diocletiana illa tempora, calamitatibus cædibusque Christianorum funestata. Parentes ejus plii, Christiani, ac, si qua fides inferioris ævi scriptoribus, nobilitate et opibus insignes. Patrium solum Alexandriam fuisse cum alii plurimi tradunt, tum ipse nec semel innuit, et perspicue cum profugus missis ad Luciferum litteris ait (a), exebantes Arianos in aditus portasque urbis, admisse sibi, ex quo se illorum manibus proripuerat, parentes invisendi facultatem. De ortus anno altum ubique silentium. Verum, prementibus ultro citroque argumentis et conjecturis, natum opinamur Athanasium anno circiter 296. Ne citius ortum dicamus, vetat quod ait ille (b) se a patribus accepisse quæ Maximiano principe anno 303 Christianis illata sunt mala : cum scilicet ipsi per teneram ætatem ne domesticas quidem calamitates sentire liceret et observare. Qui autem anno 290 natum putant, ve-reor ut majorem duodenne tantæ cladis immemorem sædant. Et vero si anno 290 natus sit, anno 326, quo fuit in episcopum allectus, triginta septem annorum fuerit ; ac ne minus quidem Arianis fuisset locus criminandi, quod minore quam lex ferret ætate in episcopum Alexandrinum fuisset cooptatus : de quo tamen Athanasium in crimen vocatum fuisse memorat Ammonius (c). Ne post annum 296 referamus multa dehortantur : a mætyribus quippe Athanasius se, ante annum scilicet 311, edidicisse ait sublimem divinarum Litterarum doctrinam : quod vergentem ad adolescentiam ætatem arguit (d), cum tantarum rerum tenella et infantilis capax non sit. Ad hæc vero, antè annum 319, nondum exorto Arianismo, libros edidit, tanta eruditione et gravitate, ut nullis non Patrum scriptis sint comparanda. At enim si ineunte sæculo ortus esset, ut autumant nonnulli, quis putet novemdecim annorum adolescentem tantis edendis libris parem et maturum ? Hæc jam satis sunt, multa enim quæ consequuntur, nostram firmant opinione.

Anno 301. — 1. *Exortus Meletiani schismatis.* — Dum tenera adhuc infantia esset, cœpit respublica in Ægypto Christiana intestino et extitio dissidio conflagrare. Namque Meletius, Lycopolitanus episcopus (e), multorum scelerum, oblatque gentilium numinibus sacrificii reus, in judicium vocatur a synodo Alexandrina, cui tum

A præerat Petrus Alexandriæ præsul ; ibique ille in promeritam flagitiis pœnam damnatus et abdicatus est. Meletius vero, conscientia nempè stimulatus exagitatus, non ausus aliam appellare synodum ; nec, quæ una supererat gratiæ ineundæ via, facti ventam precatus, abducta secum consceleratum turba, Petri in cujus ditione erat imperium detrectare ; nova in dies machinari ; episcopos presbyterosque ubique locorum contra jus fasque constitutere ; alias atque alias paroccias ad defectionem sollicitare ; Mareotem ipsam nobilem Alexandrini episcopatus portionem tentare, quod tamen ei minime cessit ex voto. Fertur demum tanta fuisse vafritie, ut calumniis insidiisque non paucos a Petri, Achillæ et Alexandri partibus abduceret. Hujus sequaces, amisso Christianorum nomine, Meletiani audierunt ; qui Athanasio haud minus quam decessoribus infesti, virum non semel fictis criminibus vocarunt in capitis discrimen

2. Hæc ex Athanasio verace et ut plurimum oculato teste. Verum diversa longe narrat Epiphanius (f), quibus facti invidia Petro non minus quam Meletio conferatur. Ait nimirum Petrum et Meletium fidei causa comprehensos, atque in carcerem cum multis aliis reclusos, de recipiendis lapsis questionem agitasse : Meletiumque, gentilium ritibus pollutos, qui veram fidem negassent, Ecclesiæ aditu interclusos oportere contendisse : ac ne facilitas veniæ multis occasioni et offendiculo foret, deterrendos exemplo severitatis : Petrum contra, et quorum melior sententia menti, pœnitentiæ locum dandum esse respicientibus defendisse, ne præcisa spe veniæ, in extremum perniciæ et infidelitatis ruerent qui semel lapsi fuissent. Acriter, ait Epiphanius, utrinque versa res est, aliis in aliam partem, quoscilicet opinio ferebat, concedentibus. Tum Petrus pallium in medio carcere stravit, et proclamari a diacono jussit : « Qui mecum sentiunt, huc accedant. » Mox pauci episcopi, monachi, presbyteri Petrum ; multo plures Meletium adeunt. Palam certe res est, Epiphanium Meletiani cujusdam fraude circumventum tale commentum edidisse, cui reclamant cum Athanasio omnes ecclesiastici scriptores. Quamobrem, missis cæteris quæ ille ad Meletii laudem et commendationem attulit, nos veriora sectemur. Annum porro orsi Meletiani dissidii, Athanasii vestigiis hærentes, statuimus 301. At Baronius

(a) *Ep. 2 ad Luciferum.*

(b) *Hist. Arian. ad monachos*, n. 64.

(c) *Epist. Ammonii*, p. 380.

(d) *De Incarnat.*, n. 56.

(e) *Apol. contra Arian.*, n. 69.

(f) *Hæres.*, LVIII.

ex male intellecto Athanasii loco perperam inita temporis ratione in annum refert 306. Qua de re pluribus actum est ad epistolam Ægyptiis episcopis datam.

ANNO 303. — *Maximiani furor in Christianos.* — Insignis est annus 303 furore Diocletiani et Galerii Maximiani in Christianos : qui Alexandria potissimum tam atrociter sæviit, ut gentiles ipsi misericordia erga Christianos moti quoad facultas erat cruciatibus subducerent, nec sine fortunarum et capitis discrimine domi occultarent. Quam rem, quod prima Athanasii pueritia evenerit, non sua illa, sed patrum memoria gestam narrat (a).

AB ANNO 303 AD 311. — 1. *Arii mores et gesta.* — Neque ita multo post, grassante Meletiano schismate, longe gravius exitium Ecclesiam Dei invadit. Arius enim (b), ex Libya monstrorum parente oriundus, mutatis sedibus, Alexandriam commigrat, Petro sedem occupante. Procera homo statura, subtristi et macilento ore, cujus pallor animi tetra versantis indicium; passi crines et incompti, vestis squalida et ad reliquam speciem composita. Hoc apparatus, hoc artificio populi spectaculorum amantibus gratiam captabat. His artibus animus gloriæ appetens aditum sibi parabat ad honores et dignitates. Ad hæc, ait Epiphanius, leni interdum officii-que pleno vultu obviis occurrere solebat; cunctosque comiter compellere, quo sibi quamplurimos devinceret. Ili mores hominis. Erat porro dialecticæ artis aliarumque disciplinarum scientissimus; et, quæ opportunior ad existimationem via, præferbat pietatis religionisque studium singularare. Hic perspectis factionum partibus, statim in Meletii clientelam se contulit. Verum mutata brevi sententia, qua faciliorem putabat ad gradus ecclesiasticos aditum, eo consilia et studia convertens, a Meletio descendit ad Petrum Alexandrinum; a quo perhumaniter exceptus, ut erat ad fraudem et ad simulationem natus, viri gratiam aucupatur, ac brevi in diaconatus ordinem delectus est. Haud ita multo post, cum Meletianos Petrus ut factiosos, et reipublicæ Christianam adversarios pelleret Ecclesia, Arium etiam, quem (ut est ambitio inquieta et turbulenta) gesta sua improbare traducereque, ac nova in dies moliri deprehendit, Ecclesiæ ingressu et communionem interdixit.

2. *Athanasii institutio.* — Inter hæc Athanasius in juvenili ætate humanis divinisque traditus disciplinis, specimina dabat ingenii ad summa nati. In humanis autem addiscendis non modicum operæ temporisque consumpsisse suadent ejus scripta, potissimum *Contra gentes*, varia et antiqua illa eruditione referta; ac videtur in primis fuisse in Homeri Platonisque libri versatissimus. Grammaticorum item ac rhetorum scholas frequentavit (c) : nec

ignarum hoc eruditionis genere produnt ejus quæ jam supersunt opera. Quid si superessent infinitæ prope illius homiliæ, epistolæ, commentaria, ingenti reipublicæ cum literariæ tum ecclesiasticæ dispendio amissa? Divinas autem Litteras frequens adeo perlegit, ut universam pene Scripturam memoriter tenuisse dicas, ita frequenter et opportune illa utitur. In Patrum item superioris ævi scriptis evolendis assidue diligenterque versatus, magistros in divinis sibi fuisse testatur (d), theologos eruditosque viros, pietatis doctrinæque causa martyrio consummatos. Iis ille doctoribus, quæ Christi incarnationem Scripturamque sacram spectant, edidicisse se commemorat. Et fortasse martyres cum meminit, apud Petrum ipsum Alexandrinum se Christianæ disciplinæ tyrocinia posuisse subindicat. Jurisconsultum appellat Sulpitius Severus. Et vero videtur, cum ex scientia rerum gerendarum, tum ex sparsis per diversa ejus opera locis, fuisse hoc litterarum genere egregie peritus. Sane providente Numine hæc opportune tela comparavit, quibus exinde hæreticorum agmina impeteret profligaretouc, quod omni spe maturius evenit.

ANNO 311. — 1. *Petri martyrium.* — Petri Alexandrini martyrio nobilitatus est annus 311, cujus sanguine restincta videtur immanis illa Christianorum vexatio, per Ægyptum præsertim, Maximini temporibus grassata. Quæ fertur autem in quibusdam Actis (e) historia de Petro antistite, cui instante morte Christus apparuerit, talari qua operiebatur veste ab Ario discissa, monens ut ne Arium admitteret ad Ecclesiæ communionem, idipsumque præciperet Achillæ et Alexandro, qui ejus futuri successores essent; hæc, inquam, a nemine veterum tradita, jure ac merito in vobiscum suspicionem vocatur, vel eo nomine quod Achillæ et Alexandri amicus aliquandiu fuerit Arius. In hujusmodi porro viros nulla contemptæ sancti viri jussionis suspicula cadere potest.

2. *Achillas Alex. episcopus.* — Petrum excipit Achillas (f), vir litterarum aprime gnarus, ab Theona Petri decessore in presbyterum cooptatus; si tamen is ipse Achillas est quem memorat Eusebius, quod veri plane simillimum. Ab illo Arius delicti defectionisque veniam precatus, reconciliata gratia, assuetæ simulationis artificio, tantam sibi apud virum pietatis existimationem peperit, ut ad presbyterii gradum promotus sit. Quas in eo gradu positus sub Alexandro Achillæ successore turbas dedit mox occurreret enarrandum.

ANNO 312. — *Achillæ succedit Alexander.* — Paucis Achillas mensibus sedit; defunctoque subrogatur Alexander, eruditione vir omnique virtutum genere ornatus. Si Eusebii *Chronico* steterimus, annu tantum 321 pontificatum iussit Alexander. Ve-

(a) *Hist. Arian. ad monachos*, n. 64.
 (b) Epiphanius hæreticus. LXIX; Gelasius. *Cyzic. part. II*; Sozomenus. lib. I, cap. 15.
 (c) Gregorius Nazianzenus in *Encomio*.

(d) Oratio *De Incarnatione*, n. 56.
 (e) In Actis Combesiensibus.
 (f) Eusebius *Hist. Eccl.* I. VII, c. 32; Theodoretus, I. I, c. 2.

rum aperte reclamant Epiphanius, Theodoretus (a) et alii, qui Achillam paucos menses episcopalem sedem occupasse tradunt. Repugnat item Athanasius, qui cum in *Epistola ad Ægyptios* anno 356 conscripta sit (n. 22), a triginta sex annis Arium et sequaces damnatos et proscriptos fuisse, palam significat in annum 320 vel 321 consignandam esse synodum ab Alexandro episcopo contra Arianos coactam, quam synodum non modico spatio, et fortasse aliquot annis, prævertit impia illa Arii vesania, qua Alexandro jam episcopo errores spargere suos aggressus est.

ANNO 315. — 1. *De pueris ab Athanasio baptizatis.* — In Alexandri pontificatus initium conferenda, quæ tradit Rufinus (b) de pueris ad oram maris ab Athanasio baptizatis. Hæc illius verba: «Tempore quo apud Alexandriam Petri martyris diem Alexander episcopus agebat; cum post expleta solemnia conventuros ad convivium suum clericos expectaret in loco mari vicino, videt eminens puerorum super oram maris ludum, imitantium, ut fieri solet, episcopum, atque ea quæ in ecclesiis geri mos est. Sed cum intentius diutine pueros inspectaret, videt ab iis geri quædam etiam secretiora et mystica. Perturbatus, illico vocari ad se clericos jubet, atque eis quid eminens ipse videret ostendit. Tum abire eos, et comprehensos ad se perducere omnes, pueros imperat. Cumque adessent, quis eis ludus, et quid egissent vel quomodo, percontatur. Illi, ut talis habet ætas, pavidi negare primo; deinde rem festam per ordinem pandunt, et baptizatos a se esse quosdam catechumenos consentunt per Athanasium, qui ludi illius puerulis episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint, quidve responderiat, simul et ab eo qui interrogaverat, ubi videt secundum religionis nostræ ritum cuncta constare, colloctus cum concilio clericorum, statuisse traditor illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerit infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea quæ a sacerdotibus mos est, Athanasium vero atque eos quos ludus ille vel presbyteros habere visus fuerat vel ministros, convocatis parentibus, sub Dei obtestatione tradidit Ecclesiæ suæ nutriendos. Parvo autem tempore, cum a notario integre et a grammatico sufficienter Athanasius fuisset instructus, continuo tanquam fidele Domini commendatum, a parentibus restituitur sacerdoti, ac velut Samuel quidam in templo Domini nutritur, et ab eo pergente ad Patres in senectute bona, ad portandum post se ephod sacerdotale deligitur.» Subdit autem Sozomenus (c), Alexandrum postea Athanasio scribæ et amanuensis loco usum fuisse.